8. *nosque ipsi*: de nat. deor. I 3, 6 nos — cum minime videbamur, tum maxime philosophabamur, quod et orationes declarant resertae philosophorum sententiis et doctissimorum hominum familiaritates, quibus semper domus nostra floruit, et principes illi Diodotus, Philo, Antiochus, Posidonius, a quibus instituti sumus. Der Nachsatz accessimus entspricht dem zweiten Theil des Vordersatzes si modo al. att., nicht dem quidquid cet.

10. *vivi atque praesentes*: persönlich; s. § 11.

16. *intellegentia*, im Gegensatz zu prudentia theoretisches Wissen.

19. *in se ipsa vertitur*: bezieht sich auf sich selbst zurück. Denn verti hat den Sinn von versari. Liv. VI 36, 7 in maiore discrimine domi res vertebantur.

sumus. Atque ut apium examina non fingendorum favorum causa congregantur, sed, cum congregabilia natura sint, fingunt favos, sic homines ac multo etiam magis natura congregati adhibent agendi cogitandique sollertiam. Itaque, nisi ea virtus, quae constat ex hominibus tuendis, id est ex societate generis humani, attingat cognitionem rerum, solivaga cognitio et ieiuna videatur, itemque magnitudo animi, remota a communitate coniunctioneque humana, feritas sit quaedam et immanitas. Ita fit ut vincat cognitionis studium consociatio hominum atque communitas. Nec verum est quod dicitur a quibusdam, propter necessitatem vitae, quod ea, quae natura desideraret, consequi sine aliis atque efficere non possemus, idcirco initam esse cum hominibus communitatem et societatem, quod si omnia nobis, quae ad victum cultumque pertinent, quasi virgula divina, ut aiunt, suppeditarentur,

1. *ut apium*. Wie die Bienen ihre Waben bilden, weil sie von Natur zur Geselligkeit bestimmt sind, nicht erst zu dem Zweck, Waben zu bilden, sich gesellig vereinen, so ist auch bei dem Menschen die gesellige Vereinigung der ursprüngliche Trieb, der ihn zur practischen und theoretischen Thätigkeit bestimmt. Deshalb ist jede theoretische Thätigkeit (d. i. *contemplari* oder *cognitio rerum*) nichtig, wenn sie nicht der menschlichen Gesellschaft zu Gute kommt. In demselben Sinne, jedoch ohne die gleiche Folgerung zu ziehen nennt Aristoteles den Menschen ζῷον πολιτικόν und vergleicht ihn mit den Bienen. Polit I 2 διότι δὲ πολιτικὸν ὁ ἄνθρωπος ζῷον πάσης μελίτης καὶ παντὸς ἀγέλαου ζῷου μᾶλλον δῆλον.

3. *natura congregati* hat hier denselben Sinn wie vorher *congregabilia natura*, und ist zu vergleichen mit Participien wie *invictus*, *contemptus*, verächtlich, *inviolatus*, *intactus*, unverletzlich.

4. *constat — ex societate generum*. die in der menschlichen Gemeinschaft ihren Grund hat; ebenso § 153 in qua continetur, und § 160 genus officiorum quod teneatur hominum societate.